
 

 

ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ                                                                                                  Αθήνα   16 Οκτωβρίου 2024 

Βουλεύτρια Β3 Νότιου Τομέα Αθήνας 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ ΠΡΟΣ 

Κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

ΘΕΜΑ: Να διασφαλιστούν  τα εργασιακά δικαιώματα και τα ικανοποιηθούν τα δίκαια αιτήματα  

των   εργαζομένων σε  πλατφόρμες  delivery 

Το τελευταίο διάστημα οι εργαζόμενοι/ες στις δύο μεγαλύτερες πλατφόρμες delivery WOLT και 

EFOOD βρίσκονται σε συνεχείς απεργιακές κινητοποιήσεις διεκδικώντας συλλογικές συμβάσεις και  

στοιχειώδη εργασιακά δικαιώματα, ουσιαστικές   αυξήσεις για όλους/ες ανεξάρτητα από τη σχέση 

εργασίας, απευθείας προσλήψεις και όχι μέσω εργολάβων, ελάχιστη αμοιβή ανά ώρα για τους /τις 

αυτοαπασχολούμενους/ες και κάλυψη των ασφαλιστικών εισφορών τους, εφαρμογή της 

νομοθεσίας για τα ατομικά μέσα προστασίας και την παροχή ατομικού εξοπλισμού, πλήρη κάλυψη 

εργατικών ατυχημάτων για όλους/ες και καταβολή των  επιδομάτων στους/στις εργαζόμενους/ες 

στα τηλεφωνικά κέντρα. 

Σύμφωνα με τις σχετικές ανακοινώσεις των σωματείων: 

- οι πλατφόρμες παρά την τεράστια κερδοφορία που εμφανίζουν δεν υπογράφουν  συλλογική 

σύμβαση  εργασίας για τη διασφάλιση των αμοιβών, επιδομάτων και συνολικά των όρων εργασίας   

των εργαζομένων με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας και συγχρόνως δεν εξασφαλίζουν ελάχιστη  

αμοιβή για τους/τις   αυτοαπασχολούμενους/ες. 

- Δεν τηρείται η νομοθεσία για την παροχή ατομικού εξοπλισμού στο σύνολο των εργαζομένων 

ανεξάρτητα από τη σχέση εργασίας και δεν υπάρχει πλήρης κάλυψη των εργατικών ατυχημάτων 

για τους/τις αυτοαπασχολούμενους/ες 

- Στους/στις εργαζόμενους/ες μέσω εργολάβων κυριαρχεί η μαύρη εργασία και οι  παραβιάσεις της 

εργατικής νομοθεσίας, καθώς οι εργολάβοι  δεν καταβάλλουν τη  νόμιμη αμοιβή για το σύνολο των 

ωρών  εργασίας, ενώ συχνά δεν καταβάλλουν ασφαλιστικές εισφορές και επιδόματα 

Χριστουγέννων, Πάσχα και αδείας. 

Επειδή: 

- η υπογραφή συλλογικής σύμβασης εργασίας είναι βασική παράμετρος για την διασφάλιση των 

όρων και συνθηκών  εργασίας των εργαζομένων και η κυβέρνηση οφείλει να προωθήσει την 
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κάλυψη των εργαζομένων της χώρας από ΣΣΕ σε ποσοστό 80%  σύμφωνα με τη σχετική οδηγία της 

Ε.Ε. 

- η παροχή των ατομικού εξοπλισμού και των μέσων ατομικής προστασίας στο σύνολο των 

εργαζομένων ανεξάρτητα από τη  σχέση εργασίας είναι  υποχρέωση των εταιρειών σύμφωνα με την 

εργατική νομοθεσία, 

 -η προστασία από εργατικά ατυχήματα και  η πλήρης κάλυψη των  εργατικών ατυχημάτων είναι 

στοιχειώδες  δικαίωμα όλων των εργαζομένων 

- η  μαύρη, απλήρωτη και ανασφάλιστη εργασία των εργαζόμενων σε εργολάβους των εταιρειών 

delivery πρέπει να σταματήσει άμεσα 

Ερωτάται η αρμόδια υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης: 

1. Πότε θα  διασφαλίσετε την υπογραφή συλλογικής σύμβασης εργασίας για τους/τις 

εργαζόμενους/ες στις πλατφόρμες delivery;  

2.   Θα γίνουν εκτεταμένοι έλεγχοι για την εφαρμογή της εργατικής νομοθεσίας για  παροχή 

μέσων ατομικής προστασίας και συνολικά ατομικού εξοπλισμού στους/στις  

εργαζόμενους/ες σε delivery ; Πόσοι σχετικοί έλεγχοι έχουν γίνει μέχρι τώρα  και ποιες 

κυρώσεις έχουν επιβληθεί; 

3. Θα διασφαλίσετε  πλήρη κάλυψη σε περιπτώσεις    εργατικών ατυχημάτων για το σύνολο 

των εργαζομένων στο delivery, ανεξάρτητα από τη σχέση εργασίας τους; 

4. Πως θα  αντιμετωπίσετε τα φαινόμενα μαύρης,  απλήρωτης και ανασφάλιστης εργασίας 

των εργαζομένων σε πλατφόρμες μέσω εργολάβων; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 Φωτίου Θεανώ 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Ζεϊμπέκ Χουσεϊν  

Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος) 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Τζανακόπουλος Δημήτριος 

Τζούφη Μερόπη 

 

 




